ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

________ Верхнесалдинского муниципального округа 21 апреля 2025 года________
г. Верхняя Салда

ЛЯ. Я Pfi-6 2

Председательствовал:
И.о. Главы Верхнесалдинского муниципального округа,
председателя антитеррористической комиссии
Верхнесалдинского муниципального округа -  А.Б. Душин

Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

Повестка и регламент проведения заседания антитеррористической комиссии
Верхнесалдинского муниципального округа (далее -  Комиссия) утверждены
решением Комиссии.

I. О дополнительных мерах по антитеррористической защищенности объектов,
задействованных при проведении публичных и массовых мероприятий на территории
Верхнесалдинского муниципального округа. О готовности сил и средств оперативной
группы в Верхнесалдинском муниципальном округе к реагированию в период
подготовки и проведения праздничных мероприятий, приуроченных Празднику
Весны и Труда, Дню Победы. О перечне мемориальных объектов (памятников,
мемориалов, воинских захоронений и иных объектов, увековечивающих Победу в
Великой отечественной войне 1941-1945 годов), в отношении которых возможно
совершение противоправных действий, и порядок обеспечения их безопасности при
проведении праздничных мероприятий, в период с 1 по 10 мая 2025 года.____________

(П.В. Пайцев, С.Ю. Покровский)
1. Принять к сведению доклад начальника МО МВД России

«Верхнесалдинский» П.В. Пайцева «О дополнительных мерах по
антитеррористической защищенности объектов, задействованных при проведении
публичных и массовых мероприятий на территории Верхнесалдинского
муниципального округа. О готовности сил и средств оперативной группы в
Верхнесалдинском муниципальном округе к реагированию в период подготовки и
проведения праздничных мероприятий, приуроченных Празднику Весны и Труда,
Дню Победы. О перечне мемориальных объектов (памятников, мемориалов, воинских
захоронений и иных объектов, увековечивающих Победу в Великой отечественной
войне 1941-1945 годов), в отношении которых возможно совершение
противоправных действий, и порядок обеспечения их безопасности при проведении
праздничных мероприятий, в период с 1 по 10 мая 2025 года.».

2. Признать принимаемые меры к обеспечению правопорядка и безопасности
людей в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, приуроченных
Празднику Весны и Труда, Дню Победы (в пределах компетенции комиссии)
достаточными, оценка готовности к обеспечению безопасности при проведении
праздничных мероприятий на объектах (территориях) и местах массового пребывания
людей, задействованных в проведении праздничных мероприятий в
Верхнесалдинском муниципальном округе - удовлетворительно.

2

3. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа (А.В. Маслов)
совместно с МО МВД России «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев) принять все
необходимые меры по обеспечению безопасности всего перечня мемориальных
объектов (памятников, мемориалов, воинских захоронений и иных объектов,
увековечивающих Победу в Великой отечественной войне 1941-1945 годов) (далее -
Объектов), находящихся на территории Верхнесалдинского муниципального округа.

Срок -  с 01 по 10 мая 2025 года
4. МО МВД России «Верхнесалдинский» (П.В. Пайцев) предусмотреть

привлечение к участию в охране общественного порядка вблизи Объектов народной
дружины и иных общественных объединений правоохранительной направленности, а
также в рамках организации работы патрульных групп приближение маршрутов
патрулирования к местам проведения праздничных мероприятий, а также местам
нахождения Объектов.

Срок -  с 01 по 10 мая 2025 года
3. МКУ «Служба городского хозяйства» (Н.В. Иванов) обеспечить

контрольный осмотр всех Объектов непосредственно перед проведением
праздничных мероприятий 09 мая 2025 года.

Срок -  до 09.00 09 мая 2025 года
4. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа (А.В. Маслов)

исключить факты проведения праздничных мероприятий с массовым скоплением
людей на объектах (территориях), не отвечающим обязательным требованиям е
антитеррористической защищенности объектов (территорий), установленных
Правительством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5
Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии
терроризму».

Срок -  с 01 по 10 мая 2025 года

II. О результатах профилактических мер, реализуемых на муниципальном
уровне территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и
органами местного самоуправления Верхнесалдинского муниципального округа._____

(С.Ю. Покровский, П.В. Пайцев, Ф.В. Толстое)
1. Принять к сведению доклады врид начальника отдела в г. Нижнем Тагиле

УФСБ России по Свердловской области С.Ю. Покровского «О результатах
профилактических мер, реализуемых на территории Верхнесалдинского
муниципального округа отделом в городе Нижнем Тагиле Управления ФСБ России по
Свердловской области», начальника МО МВД России «Верхнесалдинский» П.В.
Пайцева «О результатах профилактических мер, реализуемых на территории
Верхнесалдинского муниципального округа МО МВД России «Верхнесалдинский» и
главного специалиста по правопорядку Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Ф.В. Толстова «О результатах профилактических мер,
реализуемых на муниципальном уровне территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти и органов местного самоуправления
Верхнесалдинского муниципального округа».

2. Признать результаты профилактических мер, реализуемых на
муниципальном уровне отделом в городе Нижнем Тагиле Управления ФСБ России по
Свердловской области удовлетворительными.

3

3. Признать результаты профилактических мер, реализуемых на
муниципальном уровне МО МВД России «Верхнесалдинский»
удовлетворительными.

4. Признать результаты профилактических мер, реализуемых на
муниципальном уровне ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской
области» удовлетворительными.

5. Признать результаты профилактических мер, реализуемых на
муниципальном уровне Администрацией Верхнесалдинского муниципального округа
удовлетворительными.

III. О мерах противодействия новым террористическим угрозам, возникшим в
ходе проведения специальной военной операции, исходящими от спецслужб
Украины, националистических формирований, а также международных
террористических организаций, которые ведут активную информационно
пропагандистскую кампанию, нацеленную на вовлечение российских и иностранных
граждан, в том числе трудовых мигрантов, в подготовку и совершение диверсионно-
террористических актов._______________________________________________________

(С.Ю. Покровский)
1. Принять к сведению доклад врид начальника отдела в г. Нижнем Тагиле

УФСБ России по Свердловской области С.Ю. Покровского «О мерах
противодействия новым террористическим угрозам, возникшим в ходе проведения
специальной военной операции, исходящими от спецслужб Украины,
националистических формирований, а также международных террористических
организаций, которые ведут активную информационно-пропагандистскую кампанию,
нацеленную на вовлечение российских и иностранных граждан, в том числе трудовых
мигрантов, в подготовку и совершение диверсионно-террористических актов».

2. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа (А.В. Маслов)
обеспечить мониторинг активности в сети «Интернет», форумах, блогах и в средствах
массовой информации, с целью своевременного выявления призывов к проведению
несанкционированных протестных мероприятий, флешмоб-акций, призывов к
экстремистской и иной противоправной деятельности, а также оперативного
информирования правоохранительных органов.

3. Управлению образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа (И.Ю. Буркова) обеспечить:

3.1. привлечение представителей правоохранительных органов к участию в
проведении занятий по правовой подготовке с учащимися образовательных
учреждений, для разъяснения порядка уголовного преследования
несовершеннолетних за совершение преступлений террористической и экстремисткой
направленности;

3.2. использование в учебном процессе методических материалов
Национального Антитеррористического комитета, размещенные на официальных
интернет ресурсах данного ведомства;

Срок -  постоянно
3.3. мониторинг психологического климата в учебных коллективах, анализ

содержимого аккаунтов учащихся в социальных сетях на наличие деструктивного и
агрессивного контента.

Срок -  постоянно

4

4. МО МВД России «Верхиесалдинский» обеспечить размещение в местных
средствах массовой информации и официальных городских интернет ресурсах
информации об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений
террористической и экстремисткой направленности.

Срок -  до 30 апреля 2025 года

IV. О пресечении на территории Верхнесалдинского муниципального округа
преступлений террористической направленности, организации и проведении
мероприятий по профилактике терроризма, связанных с пресечением данных
преступлений.__________________ ______________________________________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

Администрации муниципального округа Ф.В. Толстова «О пресечении на территории
Верхнесалдинского муниципального округа преступлений террористической
направленности (далее -  ПТН), организации и проведении мероприятий по
профилактике терроризма, связанных с пресечением ПТН».

2. Сформировать рабочую группу при антитеррористической комиссии
Верхнесалдинского муниципального округа (далее -  рабочая группа при АТК МО)
под руководством заместителя Главы Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа по управлению социальной сферой А.П. Сенчева, с целью
организации и проведения профилактических мероприятий по профилактике
терроризма, связанных с совершенными ПТН.

3. Включить в состав рабочей группы при АТК МО представителей
правоохранительных органов, а также иных органов, предусмотренных статьей 5
Федерального закона от 23 июня 2026 года № 182-ФЗ «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации» по усмотрению
руководителя рабочей группы.

4. Членами рабочей группы при АТК МО осуществить сбор и систематизацию
имеющейся в субъекте профилактики информации о причинах и обстоятельствах,
способствовавших подготовке и совершению ПТН, а также о лицах (группах лиц),
контактировавших с лицом, совершившем ПТН и нуждающимся в профилактическом
воздействии (далее - информация о ПТН).

5. Руководителю рабочей группы при АТК МО (А.Н. Сенчев) организовать
проведение заседания рабочей группы, на котором по результатам обмена и
обсуждения информации о ПТН с членами рабочей группы при АТК МО
сформировать предложения о проведении требуемых в конкретных рассматриваемых
случаях профилактических мероприятий соответствующими субъектами
профилактики, на основе которых составить планы профилактики каждого ПТН на
территории Верхнесалдинского муниципального округа, утвердить их председателем
АТК МО.

Срок -  30 апреля 2025 года
6. Руководителю рабочей группы при АТК МО (А.Н. Сенчев) обеспечить

текущий и итоговый контроль проведения профилактических мероприятий путем
проведения совещаний рабочей группы и заслушивания субъектов профилактики -
членов рабочей группы о результатах проведенных мероприятий, а также сбора
отчетной информации о реализации планов профилактики ПТН.

7. Руководителю рабочей группы при АТК МО (А.Н. Сенчев) по результатам
реализации планов профилактики ПТН подготовить и представить отчет Главе

5

Верхнесалдинского муниципального округа, председателю АТК МО о проведении
профилактических мероприятий и достигнутых результатах с оценкой эффективности
и достаточности профилактического воздействия.

Срок -  07 июля 2025 года

V. Об исполнении решений АТК и ОШ в Свердловской области и собственных
решений Комиссии.___________________________________________________________

(Ф.В. Толстов)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

Администрации муниципального округа Ф.В. Толстова «Об исполнении решений
АТК и ОШ в Свердловской области и собственных решений Комиссии».

2. Снять с контроля следующие поручения в связи с их исполнением:
п.п. 3,4 Раздела I, п.п. 2,3,4,5 Раздела III протокола заседания

антитеррористической комиссии Верхнесалдинского городского округа от 19.02.2025
№ 1.

Решения заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском
муниципальном округе, изложенные в настоящем протоколе, приняты единогласно.
Особого мнения от членов комиссии по решениям, изложенным в настоящем
протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря антитеррористической комиссии
Верхнесалдинского муниципального округа Ф.В. Толстова.

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

И.о. председателя комиссии А.Б. Душин

Федор Валериевич Толстов
(34345) 5-34-57

6

СОСТАВ
присутствующих на заседании комиссии

1. ДУШИН
Андрей Борисович

- и.о. Главы
муниципального
комиссии

Верхнесалдинского
округа, председателя

2. ТОЛСТОВ
Федор Валериевич

3. ЖОЛОБОВ
Константин Сергеевич

4. МАМОНОВ
Дмитрий Николаевич

главный специалист по правопорядку
Администрации муниципального округа,
секретарь комиссии

начальник 33 ПСЧ ФГКУ «9 отряд ФПС по
Свердловской области», член комиссии

начальник Верхнесалдинского ОВО филиала
ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской
области», член комиссии

5. ПАИЦЕВ
Павел Викторович

6. ПОКРОВСКИЙ
Сергей Юрьевич

7. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

8. ХОХЛОВА
Любовь Ивановна

9. ЯМАНГУЛОВ
Владимир Янузакович

начальник МО МВД РФ «Верхнесалдинский»,
член комиссии

врид начальника отдела в г. Нижнем Тагиле
Управления ФСБ России по Свердловской
области, член комиссии

заместитель главы Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
по управлению социальной сферой, член
комиссии

начальник Верхнесалдинского
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН
России по Свердловской области, член
комиссии

главный врач ГБУЗ «Верхнесалдинская ЦРБ»,
член комиссии

Приглашенные:
10. Желябовский Д.С. Верхнесалдинский городской прокурор